ATO DE DISPENSA Nº 15/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2024

DECISÃO ADMINISTRATIVA DE AUTORIZAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de suporte,

manutenção e atualizações para sistema de gestão pública.

PREVISÃO LEGAL: art. 75, II da Lei Federal n.14.133/2021

JUSTIFICATIVA

  Considerando a necessidade da Contratante de dispor de licença de uso de

softwares específicos de gestão pública, tais como os módulos de contabilidade, compras,

gestão de pessoas, patrimônio, almoxarifado, entre outros;

  Considerando a existência de eventuais demandas relativas às

parametrizações/customizações e suporte técnico junto aos softwares utilizados;

  Considerando a necessidade de prestar declarações periódicas aos órgãos de

controle, como o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), a Receita

Federal, e às prefeituras. Além disso, é crucial contar com um sistema eficaz para o cálculo

da folha de pagamento e dos impostos devidos, a fim de assegurar conformidade com as

obrigações fiscais e trabalhistas.

  Dessa forma, ao garantir a utilização adequada desses sistemas de gestão, os

resultados esperados são uma prestação de contas mais precisa, transparente e em tempo

hábil, tanto para os cidadãos quanto para os órgãos de controle, cumprindo os princípios

da responsabilidade e transparência na administração pública

  A contratação do sistema de gestão pública visa, dentre outras finalidades de

interesse público:

a) Prover à Contratante uma solução tecnologicamente atual e homogênea, integrando as

informações;

b) Organizar o acervo disponível de informações existentes, numa base de dados

integrada e estruturada;

c) Prover aos usuários e gestores informações e ferramentas adequadas para o

acompanhamento físico e financeiro exigidos pela legislação;

d) Unificar, melhorar e ampliar os atuais sistemas de controle público em uso, com o

incremento de funções de consolidação de dados econômico-financeiros e avaliações

automáticas das informações;

e) Garantir a confiabilidade das informações geradas e permitir o controle do

planejamento e orçamento público;

f) Promover a economia de recursos públicos e a redução de retrabalho, contribuindo

para o aumento da produtividade dos empregados públicos; e

g) Agilizar o acesso às informações pelos órgãos de controle e pela sociedade em geral.

h) Permitir integração com sistema de Processo Eletrônico (e-Ciga), utilizado pelo Ciga,

para envio de empenhos e outros documentos pertinentes.

CONTRATATADA: PUBLICA TECNOLOGIA LTDA

CNPJ: 95.836.771/0001-20

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO PARA 12 MESES: sendo item fixo é R$

38.040,00 (trinta e oito mil e quarenta reais) e do item sob demanda o valor está

estimado para 12 meses de até R$ 173.040,00 (cento e setenta e três mil e

quarenta reais).

Nestes termos, considerando as justificativas apresentadas, o Termo de Referência,

os documentos comprobatórios juntados aos autos, a previsão do art. 75, II, da Lei Federal

n. 14.133/2021, passo a decidir: Autorizo a contratação do serviço referido acima,

realizada através de dispensa de licitação, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei Federal

n. 14.133/2021.

Desta forma, formalize-se o respectivo contrato nos termos da Lei Federal n.

14.133/2021.

Após a celebração do contrato, realize-se a sua divulgação no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n. 14.133/2021.

Florianópolis, 06 de dezembro de 2024.

Morgana A. M. Bagini

Diretora Executiva Substituta do Ciga

Portaria n.° 50/2024

		2024-12-06T14:45:18+0000